
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04250 

 Del: 22/05/2023 

 Esecutivo Da: 22/05/2023 

 Proponente: Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

INTERSYSTEM SRL - Rinnovo Licenze Adobe Creative Cloud Tutte le applicazioni + Adobe Stock per 12 mesi – 

Affidamento diretto nel Mercato Elettronico della P.A. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, 

conv. in legge, come modificato dal D.L. 77/2021 - CIG ZE23AFEE74

 

IL   DIRIGENTE

Premesso che: 

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

- in data 09/05/2023 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 203 davente ad oggetto "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. 

Approvazione"

-  con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 1/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di   

Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente;

 

Rilevata la necessità di rinnovare la licenza “Adobe Creative Cloud” tutte le applicazioni,  che scadrà il  25 

maggio  2023 e  precisato  che  tale  licenza  è  associata  al  Comune  di  Firenze  con  il  cod.  VIP 

Pag. 1 di 7 DD/2023/04250



93E0AFC29BE08DFE3B1A e per la quale si richiede inoltre il supporto necessario all’utilizzo della licenza, senza  

soluzione di  continuità,  previo attivazione di  un eventuale nuovo codice VIP o l’estensione di  un anno di 

validità, come meglio indicato nella richiesta di offerta prot. 141803/2023 allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;

 

Preso  atto che con  DD 3884/23,  esecutiva,  il  Servizio  Pianificazione  Controllo  e  Statistica  ha delegato  al 

Dirigente del Servizio Sicurezza Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente Dott. Luca Bertelli la responsabilità di 

procedura per  il  rinnovo  di  una licenza Adobe inserita  nel  pacchetto Adobe Stock per  una somma di  €  

1.700,00 (IVA inclusa) sul Capito 22525 Impegno 2023/6536;

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

 

Dato atto che alla presente procedura indetta entro il  30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli  

artt.226, comma 2, e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici in  

vigore dal 1° aprile  2023),  adottato in attuazione dell'art.1 della L.  21 giugno 2022, n. 78, si  applicano le  

disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016".

 

Considerato che 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, 

attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai  

sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni  

previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

 

- è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia,  

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

Pag. 2 di 7 DD/2023/04250



pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione di Consip;

 

- determinate le esigenze dell’Ente in termini di quantità e tempi, la differenza di prezzo tra gli offerenti ed i  

diversi  operatori  che  forniscono  il  servizio  necessario,  si  ritiene  opportuno  avvalersi,  nell’ambito  della  

procedura di affidamento diretto, della facoltà concessa dallo strumento di negoziazione, di un confronto di  

preventivi con gli operatori, la quale si configura come modalità semplificata rispetto alla Richiesta d’offerta,  

ma tale da contemperare i principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 con il divieto di aggravio del procedimento  

e al fine anche di garantire un’offerta migliorativa nel prezzo complessivo;

 

 

Rilevato  quanto sopra e sulla base della richiesta di offerta formulata dal RUP, allegata parte integrante al 

presente provvedimento, è stato avviato sul portale del Mercato Elettronico della P.A. in data 03/05/2023 un 

confronto di preventivi fra 3 operatori economici abilitati ad operare nel Mercato Elettronico della P.A con  

scadenza prevista per il 10/05/2022 alle ore 13:12 e precisamente:

 

VIRTUAL LOGIC SRL 

EVERGREEN1 SRL 

INTERSYSTEM SRL 

 

- che alla scadenza prevista è pervenuta una sola offerta emessa dalla Soc. INTERSYSTEM SRL del valore di € 

1.241,76 IVA esclusa

 

Visto il parere del RUP prot. nr. 162055 del 18/05/2023 nel quale dichiara che l’offerta della Soc. INTERSYSTEM 

SRL  è  rispondente  alle  specifiche  richieste  come  verificato  esaminando  l’offerta  ns.  prot.  numero 

151751/2023, pertanto valuta il prezzo offerto da INTERSYSTEM SRL di € 1.241,76 oltre IVA pari a € 1.514,95  

IVA inclusa, congruo e vantaggioso per la nostra amministrazione;

Pag. 3 di 7 DD/2023/04250



 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti ed ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L.  

76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, alla Società INTERSYSTEM 

SRL di Roma (RM) – P.IVA 01203550353 (cod. ben. 54600) il rinnovo della licenza Adobe Creative Cloud tutte le 

applicazioni come da offerta prot. 151751 del 10/05/2023, per una spesa complessiva di € 1.241,76 oltre IVA 

pari a € 1.514,95 IVA inclusa;

 

Dato atto 

- che la spesa grava sul Capito 22525 Impegno 2023/6536 (DD Delega 3884/23);

 

- che gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione;

 

- che il CIG del presente affidamento è ZE23AFEE74;

 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile Unico  

del Procedimento il Dott. Stefano Marinari – Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud  del Servizio 

Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente, e preso atto della comunicazione del 03/05/2023 prot  

142241, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono  

conflitti di interesse che riguardano il RUP né in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti dei  

partecipanti alla trattativa e dell’affidatario;

- che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del 

presente affidamento, nonché dei soggetti affidatari;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita apposita 

dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi 

Pag. 4 di 7 DD/2023/04250



controlli; 

 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Dato inoltre atto  che la spesa dovrà essere pagata in un’unica soluzione al momento dell’attivazione dello 

stesso;

 

 

Visto

-          l’art.1, comma 512, L. 208/2015;

-          il D.Lgs 50/2016;

-          il D.Lgs 267/2000;

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

-          l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo  

del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

Pag. 5 di 7 DD/2023/04250



 

1)     di affidare, a seguito confronto preventivi nel MEPA, alla Società INTERSYSTEM SRL di Roma (RM) – P.IVA 

01203550353 (cod. ben. 54600) il rinnovo della licenza Adobe Creative Cloud tutte le applicazioni in scadenza  

il 24 maggio 2023, come da offerta prot. 151751 del 10/05/2023, per una spesa complessiva di € 1.241,76  

oltre IVA pari a € 1.514,95 IVA inclusa - CIG ZE23AFEE74,

 

2)     di sub-impegnare a favore di INTERSYSTEM SRL di Roma (RM) – P.IVA 01203550353  (cod. ben. 54600) – la 

somma complessiva di € 1.514,95 IVA inclusa per la fornitura di cui al punto 1) sull’impegno 6536/2023 del  

Capitolo 22525 (giusta DD Delega 3884/23 del Servizio Pianificazione Controllo e Statistica),

 

3)     di rimettere a disposizione del Capitolo 22525 la somma rimanente di € 185,05;

4) di dare atto che per sua natura la spesa non è frazionabile e dovrà essere pagata in un’unica soluzione al 

momento dell’attivazione dello stesso;

 

4)     di dare atto che il RUP è il Dott. Stefano Marinari  – Responsabile della P.O Data Center, Sistemi e Cloud  del 

Servizio Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente;

 

5)      di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  e  nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2023/04250



OE_NG3550371_L0_NP629707.pdf.p7m - 192fa05be703c69692bb77896203f2b804ee70ec60cedcf89539198e6eef1ca5

PARERE DEL RUP 20230518_PROT_162055.pdf.p7m - 

360aabddc40ef38d8a1415486046163659cbdc54592c681f0d2135f04bfe524b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 22525 2023/6536 € 0,00 - 

2) U 2023 22525 2023/6536 1
€ 

1.514,95

54600 - 

INTERSYSTEM

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/04250


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04250

